УИД: 66RS0№40817810604900317040-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 26 июля 2023 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Лукьяновой О.А., с участием: государственного обвинителя – помощника Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области – Зязевой А.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Ибрагимова М.Г., 

при секретаре Агафоновой Е.О., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-212/2023 в отношении

ФИО1 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с общим средним образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего в ИП ФИО6 – монтажником, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>41, ранее судимого:

1) 20 мая 2019 года Сысертским районным судом Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев;

2) 26 ноября 2020 года Сысертским районным судом Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 20 мая 2019 года, окончательное наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. 02 сентября 2021 года освобожден по отбитию наказания. По состоянию на 26 июля 2023 года – не отбыто 1 год 1 месяц 5 дней дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, находящегося под действием меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного постановления получившего 22 июня 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения.

20.05.2019 г. Сысертским районным судом Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Приговор вступил в законную силу 31.05.2019 г.

26.11.2020 г. Сысертским районным судом Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказании в виде 5 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ к назначенному дополнительному наказанию частично в виде 6 месяцев присоединено не отбытое дополнительное наказание по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 20 мая 2019 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 21.01.2021 г.

После чего 02.09.2021 г. ФИО1 освобожден по отбытию вышеуказанного наказания в виде лишения свободы из ФКУ Колония-поселения № 59 ГУФСИН России по Свердловской области. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, ФИО1 не отбыл и в соответствии со ст. 86 УК РФ ФИО1 считается лицом, имеющим судимости за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ. 

Однако, ФИО1 на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал и совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

27.05.2023 г. с 22.00 часов ФИО1, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>41 г. Сысерть Свердловской области, употреблял спиртные напитки. Затем 27.05.2023 г. около 23.00 часов, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушении требований п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090. С изменениями и дополнениями), запрещающих водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящем под угрозу безопасность дорожного движения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за управление автомобилем марки «ХЕНДЭ СОЛЯРИС» государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион и поехал от здания, расположенного по ул. Коммуны, 37 г. Сысерть Свердловской области. После чего 28.05.2023г. в 01.20 часов на 22 км автодороги «г. Арамиль-д. Андреевка» Сысертского района Свердловской области, ФИО1 был остановлен сотрудником ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» и в соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ отстранен от управления транспортным средством. Затем ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Сысертский» по ул. Коммуны, 22/а г. Сысерть Свердловской области, где последнему было проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам определения алкоголя в выдыхаемом воздухе при помощи технического средства Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор «PRO-100 touch» номер 851003 у ФИО1 концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,650 мг/л. 

Тем самым ФИО1 28.05.2023 г. около 01.20 часов, находясь на 22 км автодороги «г.Арамиль-д.Андреевка» Сысертского района Свердловской области, в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем марки «ХЕНДЭ СОЛЯРИС» государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион, имеющий судимость по приговору Сысертского районного суда Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ от 20.05.2019 г., вступивший в законную силу 31.05.2019 г. – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а также судимость по приговору Сысертского районного суда Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ от 26.11.2020 г., вступивший в законную силу 21.01.2021 г. - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, дознание по уголовному делу производилось в сокращенной форме, о чем ФИО1 ходатайствовал добровольно в присутствии защитника, в связи с чем, судебное производство, в отсутствие возражений сторон, проводится судом по правилам, установленным ст. 226.9 УПК РФ и ст.ст. 316,317 УПК РФ об особом порядке принятия судебного решения по делу.

При этом ФИО1 подтвердил обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном постановлении, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимый пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником. При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, исследовав и оценив доказательства, которые указаны в обвинительном постановлении, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается: рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» ФИО13. от 25.05.2023 (л.д. 5); протоколом явки с повинной от 28.05.2023 (л.д. 7); протоколом об отстранении от управления транспортным средством 66 ОУ № 1108132 от 28.05.2023 (л.д. 10); бумажным носителем результатов освидетельствования (л.д. 11); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 66 АО №40817810604900317040 от 28.05.2023 (л.д. 12); протоколом задержания транспортного средства 66 ЗТ №40817810604900317040 от 28.05.2023 (л.д. 13); схемой ОМП от 28.05.2023 (л.д. 16); карточкой учета транспортного средства (л.д. 17); копией приговора Сысертского районного суда Свердловской области от 21.01.2021 (л.д.21-23); протоколом допроса свидетеля ФИО8 (л.д. 56-57). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ - как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимого суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче явки с повинной и признательной позиции по делу. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание им вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, его состояние здоровья и состояние здоровья близких родственников, нахождение на его иждивении матери инвалида 2 группы, внесение добровольного пожертвования в детский дом. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности ФИО1 принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы, на срок, являющийся соразмерным содеянному, и достаточный для исправления виновного, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК, так как уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями ФИО1, его поведением, как во время совершения преступлений, так и после его совершения, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, отсутствуют. 

С учетом данных о личности виновного, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условную меру наказания не имеется.

В соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ с учетом совокупности всех установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку данное наказание не окажет на условия жизни семьи осужденного столь сильного социального воздействия, как реальное лишение свободы.

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от назначения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. По мнению суда, назначение дополнительного наказания отвечает требованиям закона, направлено на восстановление социальной справедливости, а также имеет цель исправления осужденного и предупреждения возможности совершения нового преступления.

Кроме того, судом установлено, что по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 26.11.2020 ФИО1 в настоящее время отбывает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Не отбытый срок дополнительного наказания на 26.07.2022 составляет – 1 год 1 месяц 5 дней.

Таким образом, окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии со ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, дополнительного наказания по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 26.11.2020.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, прекращения уголовного преследования и производства по делу не имеется. 

Исходя из данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения, предоставить ФИО1 возможность следовать к месту отбытия наказания самостоятельно, согласно предписанию уголовно-исполнительной инспекции. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 299, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 ФИО11 назначенное по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ наказание в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы принудительными работами на срок 1 (ОДИН) год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (ТРИ) года.

В соответствии со ст. 70, ч.4 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору Сысертского районного суда Свердловской области от 26 ноября 2020 года в виде 1 года лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательное наказание ФИО1 ФИО11 назначить в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО1 следовать к месту отбывания наказания самостоятельно. 

За данным предписанием осужденный обязан явиться в Сысертский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской области по адресу: 

<

...>.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ контроль за порядком следования ФИО1 к месту отбытия наказания возложить на выше указанный территориальный орган уголовно-исполнительной системы. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания, в том числе неявки за его получением, неприбытии к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок, объявляется розыск осужденного, а принудительные работы могут быть заменены на лишение свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

За исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий О.А. Лукьянова